

Nosotros la Representante Legal y Contador Público de la **CORPORACION REGION PARA EL DESARROLLO Y LA DEMOCRACIA**, con NIT. **800.084.242-8**, certificamos que hemos preparado los Estados Financieros que incluyen Estado de Situación Financiera, Estado de Resultados, Estado de Flujo de Efectivo, Estado de Cambios en el Patrimonio y otros informes financieros al corte del 31 de Diciembre de 2020, de acuerdo con las normas internacionales de información financiera.

Las cifras incluidas fueron fielmente tomadas de los libros oficiales y en ellos se presenta razonablemente situación financiera de la entidad y los resultados de sus operaciones terminados en esa fecha.

Su elaboración se hizo de conformidad con los nuevos marcos normativos, aplicados sobre una base uniforme con la del año anterior y sobre los cuales se han verificado previamente, tanto las cifras como las afirmaciones contenidas en ellos.

La entidad ha cumplido con las normas de Seguridad Social y parafiscales; dando cumplimiento al artículo 50 de la ley 789 de 2002, modificada por el artículo 9 de la Ley 828 de 2003 y Ley 1607 de diciembre 26 de 2012.

El presente se expide en la ciudad de Medellín, a los 13 días del mes de Febrero de 2021.

Isabel Sepúlveda Arango

ALBA ISABEL SEPULVEDA ARANGO
Representante Legal
C.C. 43.117.432

Yesid Escobar Garcés

YESID ESCOBAR GARCÉS
Contador Público
Matrícula 190462-T

CORPORACION REGION PARA EL DESARROLLO Y LA DEMOCRACIA
Nit. 800.084.242-8
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
NIFF - PYMES
DICIEMBRE 31 DE 2020

ACTIVOS			PASIVOS		
Efectivo y equivalente al efectivo		470.994.774,73	Obligaciones Financieras		0,00
Caja Local	0,00		Acreeedores comerciales y otras		6.017.091,00
Bancos Ctas Corrientes	145.421.703,71		Proveedores nacionales	6.017.091,00	
Cuentas de Ahorros	322.296.324,02		Cuentas por Pagar - Socios	0,00	
Otras Inversiones	3.276.747,00		Impuestos gravámenes y tasas		77.191.000,00
			Impuesto Retención en la Fuente	5.871.000,00	
			Impuesto valor agregado - IVA	71.320.000,00	
Deudores Comerciales		366.335.685,00	Beneficios a Empleados		1.792.540,00
Clientes	61.392.100,00		Salarios por Pagar	0,00	
Anticipos proveedores y trabajadores	2.677.370,00		Cesantías	1.250.000,00	
Anticipos de Impuestos	7.948.000,00		Intereses a Cesantías	37.500,00	
Otros activos financieros	294.318.215,00		Prima de servicios legales	0,00	
Deterioro	0,00		Vacaciones legales	0,00	
			Otros Beneficios	505.040,00	
			Otros Pasivos		304.193.238,00
			Anticipo por contratos	304.193.238,00	
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		<u>837.330.459,73</u>	Excedentes años anteriores	0,00	
			TOTAL PASIVOS CORRIENTES		<u>389.193.869,00</u>
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS		<u>11.903.633,98</u>	PASIVOS A LARGO PLAZO		
			Obligaciones Financieras a L.P		150.000.000,00
			TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO		<u>150.000.000,00</u>
Equipo de oficina	0,00		TOTAL PASIVOS		<u>539.193.869,00</u>
Equipo de Computo	217.604.778,30		Patrimonio		
Depreciaciones	-205.701.144,32		Reserva Asignación Permanente	259.247.265,00	
			Excedente Acumulado Del Ejercicio	50.792.959,71	
			TOTAL PATRIMONIO		<u>310.040.224,71</u>
TOTAL ACTIVOS		<u>849.234.093,71</u>	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		<u>849.234.093,71</u>

Isabel Sepúlveda Arango

ALBA ISABEL SEPULVEDA A.
 C.C. 43.117.432
 Representante Legal

Leonel Arturo Rodríguez E.

LEONEL ARTURO RODRIGUEZ E.
 Matrícula 21454-T
 Revisor Fiscal

Santiago Gómez O.

SANTIAGO GOMEZ O.
 C.C. 1.037.572.579
 Gerente Social

Yesid Escobar Garcés

YESID ESCOBAR GARCES
 Matrícula No. 190462-T
 Contador Público

CORPORACION REGION PARA EL DESARROLLO Y LA DEMOCRACIA
Nit. 800.084.242-8
ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL
NIIF - PYMES
DICIEMBRE 31 DE 2020

INGRESOS GENERALES		%
Contratos Internacionales	1.144.658.974,00	64,06%
Contratos Nacionales	558.993.921,00	31,28%
Actividades Financieras	339.647,75	0,02%
Arrendamientos	0,00	0,00%
Aportes de Socios	24.578.484,00	1,38%
Otros Ingresos	41.705.783,00	2,33%
Donaciones	9.242.934,00	0,52%
Indemnizaciones	6.586.433,00	0,37%
Aj. X Dif. En Cambio	778.728,00	0,04%
TOTAL INGRESOS GENERALES	1.786.884.904,75	100,00%
GASTOS GENERALES		
OPERACIONALES DE ADMINISTRACION	66.120.707,78	
Gastos Generales	44.338.069,00	2,55%
Depreciaciones	2.007.807,16	0,12%
Provisión Cuentas por Cobrar	0,00	0,00%
Gastos Financieros	19.774.831,62	1,14%
OPERACIONALES DE PROGRAMAS	1.664.157.086,00	
Personal General	810.234.831,00	46,67%
Gastos de Programas	843.193.142,00	48,57%
Gastos de Equipos de Computo	10.729.113,00	0,62%
GASTOS DE INTERESES - NO OPERACIONALES	5.814.151,26	
Intereses Corrientes	5.035.845,00	0,29%
Intereses Por Mora	778.300,00	0,04%
Intereses Por Sobregiro	6,26	0,00%
Otros Intereses	0,00	0,00%
TOTAL GASTOS GENERALES	1.736.091.945,04	100,00%
EXCEDENTE O PERDIDA NETA	50.792.959,71	
EXCEDENTE O PERDIDA OPERACIONAL	44.978.808,45	

Isabel Sepulveda Arango

ALBA ISABEL SEPULVEDA A.
 C.C. 43.117.432
 Representante Legal

Leonel Arturo Rodriguez E.

LEONEL ARTURO RODRIGUEZ E.
 Matrícula 21454-T
 Revisor Fiscal

Santiago Gomez O.

SANTIAGO GOMEZ O.
 C.C. 1.037.572.579
 Gerente Social

Yesid Escobar Garcés

YESID ESCOBAR GARCÉS
 Matrícula No. 190462-T
 Contador Público

CORPORACION REGION PARA EL DESARROLLO Y LA DEMOCRACIA
NIT 800.084.242-8
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO NETO
DICIEMBRE 31 DE 2020
METODO INDIRECTO

CUENTAS	FUENTE DICIEMBRE 31 - 2019	APLICACION DICIEMBRE 31 - 2020	FLUJO DE EFECTIVO 2020
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
RESULTADO DEL EJERCICIO	29.077.326,16	50.792.959,71	21.715.633,55
VALOR APROPIADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
DEPRECIACION QUE NO AFECTA EL ESTADO DE FLUJO	0	0	0,00
PROVISION DE CARTERA QUE NO AFECTA EL ESTADO DE FLUJO	0	0	0,00
DEUDORAS O CUENTAS POR COBRAR	327.318.748,00	366.335.685,00	-39.016.937,00
IMPUESTOS POR PAGAR	23.254.000,00	77.191.000,00	53.937.000,00
OBLIGACIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO	0,00	0,00	0,00
PROVEEDORES O CUENTAS POR PAGAR	33.644.850,09	6.017.091,00	-27.627.759,09
ANTICIPOS POR CONTRATOS	479.522.994,00	304.193.238,00	-175.329.756,00
OBLIGACIONES LABORALES	61.790.017,00	1.792.540,00	-59.997.477,00
EXCEDENTES AÑOS ANTERIORES	75.385.577,26	0,00	-75.385.577,26
TOTAL EFECTIVO ORIGINADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	1.029.993.512,51	806.322.513,71	-301.704.872,80
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
INVERSIONES	0,00	0,00	0,00
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	13.911.441,14	11.903.633,98	2.007.807,16
TOTAL EFECTIVO ORIGINADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	13.911.441,14	11.903.633,98	2.007.807,16
ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
OBLIGACIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	0,00	150.000.000,00	150.000.000,00
APLICACIÓN ASIGNACION PERMANENTE	263.265.624,00	259.247.265,00	-4.018.359,00
AJUSTES POR IMPLEMENTACION A NIIF	0,00	0,00	0,00
TOTAL EFECTIVO ORIGINADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	263.265.624,00	409.247.265,00	145.981.641,00
TOTAL FLUJO DE EFECTIVO	1.307.170.577,65	1.227.473.412,69	-153.715.424,64



ALBA ISABEL SEPULVEDA A.
 C.C. 43.117.432
 Representante Legal



LEONEL ARTURO RODRIGUEZ E.
 Matrícula 21454-T
 Revisor Fiscal



SANTIAGO GOMEZ O.
 C.C. 1.037.572.579
 Gerente Social



YESID ESCOBAR GARCÉS
 Matrícula No. 190462-T
 Contador Público

CORPORACION REGION PARA EL DESARROLLO Y LA DEMOCRACIA
NIT. No. 800.084.242-8
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
DICIEMBRE 31 DE 2020

CUENTAS	SALDOS A DICIEMBRE 31 - 2019	INCREMENTO	DISMINUCIONES	SALDOS A DICIEMBRE 31 DE 2020
De Este Ejercicio	29.077.326,16	21.715.633,55	0,00	50.792.959,71
De años anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
Asignación Permanente	263.265.624,00	0,00	4.018.359,01	259.247.264,99
TOTALES	292.342.950,16	21.715.633,55	4.018.359,01	310.040.224,70

ALBA ISABEL SEPULVEDA A.
 C.C. 43.117.432
 Representante Legal

LEONEL ARTURO RODRIGUEZ E.
 Matrícula 21454-T
 Revisor Fiscal

SANTIAGO GOMEZ O.
 C.C. 1.037.572.579
 Gerente Social

YESID ESCOBAR GARCES
 Matrícula No. 190462-T
 Contador Público

La Corporación Región para el Desarrollo y la Democracia, es una Entidad Sin Ánimo de Lucro, que se constituye por Personería Jurídica No. 37252 de la Gobernación de Antioquia el 16 de enero de 1990, e inscrita en Cámara de Comercio de Medellín el 7 de febrero de 1997, Domiciliada en la Ciudad de Medellín (Colombia). Así mismo, es una organización de carácter investigativo, educativo y cultural y su objeto es contribuir a la construcción de una sociedad democrática y soberana, donde prime el interés colectivo y se busque el bienestar económico, intelectual y moral de las mayorías nacionales.

Dando cumplimiento al nuevo enfoque contable establecido en la Ley 1314 de 2009, en el Decreto Reglamentario 3022 de 2013, y en los decretos que la complementen o modifiquen (Decreto 2420 de 2015) y al direccionamiento estratégico del Consejo Técnico de la Contaduría Pública (por intermedio de sus conceptos), la organización inicia el proceso de convergencia a las normas internacionales clasificándose en el Grupo No. 2 Norma de información financiera aplicable: NIIF PARA PYMES

Se constituye en un referente normativo interno obligatorio, para Directivos y empleados de la Organización, para el reconocimiento, medición, revelación y presentación de sus hechos económicos, por medio de los estados de situación financiera y las respectivas notas de revelación.

Características: Las políticas contables deben cumplir con características cualitativas, que se constituyen en atributos y con estos proporcionar utilidad a la información contenida en los estados financieros: Comprensibilidad, comparabilidad, fiabilidad, integridad, la esencia sobre la forma, materialidad o importancia relativa.

Alcance de esta Política:

Esta Política es una guía para la selección y aplicación de las políticas contables que se usan en la preparación de estados financieros. También abarca los cambios en las estimaciones contables y correcciones de errores en estados financieros de periodos anteriores.

Negocio en Marcha: Los estados financieros se preparan normalmente bajo el supuesto de que la Entidad, está en funcionamiento, y continuará su actividad dentro del futuro previsible.

Por lo tanto, la Entidad no tiene la intención ni la necesidad de liquidar o recortar de forma importante la escala de sus operaciones; si tal intención o necesidad existiera, los estados financieros pueden tener que prepararse sobre una base diferente, en cuyo caso dicha base debería revelarse."

Revelación de Riesgos: Se estructura como el conjunto de objetivos, políticas, procedimientos implementados para identificar, medir, controlar y monitorear los riesgos a que se encuentra expuesta la Entidad en el desarrollo de sus actividades.

No se presentaron hechos relevantes después del cierre que puedan afectar de manera significativa la situación financiera, reflejada en los Estados Financieros.

Situación Financiera: La situación financiera de La Organización es la relación entre los activos, los pasivos y el patrimonio en una fecha concreta, tal como se presenta en el estado de situación financiera. Estos se definen como sigue:

ACTIVOS: Es un recurso controlado por la Organización como resultado de sucesos pasados, del que la Organización espera obtener, en el futuro, beneficios económicos; (Efectivo y equivalentes al efectivo, Deudores Comerciales, Propiedad, Planta y Equipo).

NOTA No	1.	EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO: Efectivo, depósitos a la vista y depósitos a plazo fijo cuando la Organización es quien deposita (cuentas bancarias, certificados de depósito).	
		BCBIA CTE-097-021914-65 REGION	13.153.372,76
		BCBIA CTE-097-561600-78 IDRC	851.134,23
		BCBIA CTE-097 148540-21 MISEREOR	8.277.280,98
		BCBIA CTE-097-207887-68 UNICEF	29.849.258,09
		BCBIA CTE-097-210288-71 CREGION2	122.871,78
		BCBIA CTE-097-254394-40 CHUMANAS	51.643.102,88
		BCBIA CTE-097-443029-61	235.367,91
		BCBIA CTE-001-084242-01 PNUD	432.027,96
		BCBIA CTE-097-409292-19 FNORUEGO	40.857.287,12
		SUBTOTAL CUENTAS CORRIENTES	145.421.703,71
		NOMINA EMPLEADOS	0,00
		BCBIA AHO-97-700053-26	1.235.544,03
		CONFIDIARIO 04-158192-7 - SOSTENIBILIDAD	1.323.696,00
		CONFIDIARIO - 04-4005940 - REGION	1.749.484,00
		BCBIA AHO-97-419286-52 C. ESTUDIOS	336.919,03
		BCBIA AHO-97-417618-21	56.836,81
		BCBIA AHO-97-590364-65 DONACIONES	112.779.360,67
		BCBIA AHO-97-021951-33 MISEREOR	22.820.491,17
		CONFIDIARIO - 04-155689-5 CESTUDIOS	474.716,00
		BCBIA AHO-97-063376-84 PSOCIALES	3.349.194,52
		BCBIA AHO-97-105368-45 REGION	117.506.631,87
		BCBIA AHO-97-207902-27	60.663.449,92
		SUBTOTAL CUENTAS DE AHORROS	322.296.324,02
		INVERSIONES	
		APORTES EN COOPERATIVAS (CONFIAR)	3.276.747,00
		SUBTOTAL INVERSIONES	3.276.747,00
		TOTAL EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	470.994.774,73

NOTA No

2.

DEUDORES COMERCIALES: Obligaciones negociables y facturas comerciales mantenidas, prestamos por cobrar	
CLIENTES:	
COOPERACION INTERNACIONAL: Por contrato de cooperacion vigente	0,00
ORGANIZACIONES ESTATALES: Por Convenio de asociación vigente	0,00
ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES:	
FEDERACION ANTIOQUEÑA DE ONG	61.392.100,00
SUBTOTAL ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES	61.392.100,00
TOTAL CLIENTES	61.392.100,00
ANTICIPOS PROVEEDORES Y TRABAJADORES:	
A PROVEEDORES	
FUNDACION JARDIN BOTANICO DE MEDELLIN	2.572.770,00
A EMPLEADOS	
SANDRA MILENA GONZALEZ DIAZ	34.600,00
TERESA DE JESUS RIVERA QUICENO	70.000,00
TOTAL ANTICIPOS PROVEEDORES Y TRABAJADORES	2.677.370,00
ANTICIPOS DE IMPUESTOS:	
IMPUESTO DE RENTA	7.948.000,00
TOTAL ANTICIPOS DE IMPUESTOS	7.948.000,00
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS:	
COMERCIALES	
MARION S.A.S	259.524.304,00
SUBTOTAL COMERCIALES	259.524.304,00
APORTES SOCIOS	
CESAR AUGUSTO SALAZAR HERNANDEZ	877.803,00
FRANCIS MARGOT CORRALES ACOSTA	275.241,00
HEIDY CRISTINA GOMEZ RAMIREZ	77.803,00
JENNY ALEXANDRA GIRALDO GARCIA	438.803,00
JORGE IVAN BLANDON CARDONA	877.803,00
JUAN CARLOS TABARES CASTRILLON	2.856.020,00
JUAN ESTEBAN LOPERA MORALES	1.609.161,00
KARIN ADRIANA RODRIGUEZ RODRIGUEZ	438.803,00
LUIS DANIEL BOTERO ARANGO	477.803,00
MAURICIO URIBE LOPEZ	877.803,00
OSWALDO LEON GOMEZ CASTAÑO	1.450.748,00
OTRAS CXC SOCIOS ** Mprepagada-Seguro de Vida ****	
JUAN FERNANDO VELEZ GRANADA	59.964,00
SUBTOTAL SOCIOS	10.317.755,00
CUENTAS POR COBRAR EMPLEADOS	
OTRAS CUENTAS EMPLEADOS	
LUZ MERY RESTREPO RUIZ	65.000,00
SUBTOTAL EMPLEADOS	65.000,00
PARTICULARES	
UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	24.411.156,00
SUBTOTAL PARTICULARES	24.411.156,00
SUBTOTAL LIBRERIAS	0,00
TOTAL OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	294.318.215,00
TOTAL DETERIORO	0,00
TOTAL DEUDORES COMERCIALES	366.335.685,00

PASIVOS: Obligaciones Financieras, Acreedores Comerciales y otras Cuentas por Pagar, Impuestos, gravámenes y tasas, Beneficios a Empleados, Otros Pasivos, Ingreso recibido para tercero.

NOTA No	3.	OBLIGACIONES FINANCIERAS (Cheques pendientes en conciliaciones bancarias)	0,00
		ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	
		PROVEEDORES NACIONALES	
		EDITORIAL MUNDO LIBRO	1.676.680,00
		GATOLOKO FILMS S.A.S	115.000,00
		HOTEL PLAZUELA SAN IGNACIO MEDELLIN SAS	50.000,00
		LUZ MARINA JORDAN RIVAS	9.100,00
		LEONEL ARTURO RODRIGUEZ ECHEVERRI	3.862.000,00
		LUZ STELLA ALVAREZ CASTAÑO	304.311,00
		SUBTOTAL PROVEEDORES NACIONALES	6.017.091,00
		SUBTOTAL CUENTAS POR PAGAR SOCIOS	0,00
		IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS	
		ADMON. DE IMPUESTOS - RETENCION EN LA FUENTE	5.871.000,00
		ADMON. DE IMPUESTOS - IVA	71.320.000,00
		SUBTOTAL IMPUESTOS, GRAVAMENES Y TASAS	77.191.000,00
		BENEFICIOS A EMPLEADOS	
		LEY 50/90 Y NORMAS POSTERIORES	1.250.000,00
		INTERESES SOBRE CESANTIAS	37.500,00
		BONIFICACIONES	505.040,00
		SUBTOTAL BENEFICIOS A EMPLEADOS	1.792.540,00
		OTROS PASIVOS	
		ANTICIPO POR CONTRATOS DE SERVICIOS	
		CONTRATOS INTERNACIONALES	68.013.172,00
		FONDO NORUEGO 2020-6009	38.381.923,00
		MISEREOR - 005-1183	29.631.249,00
		CONTRATOS ENTIDADES PRIVADAS	236.180.066,00
		CORPORACION HUMANAS	50.178.910,00
		UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	24.411.156,00
		FEDERACION ANTIOQUEÑA DE ONG	51.590.000,00
		FUNDACION SURAMERICANA	110.000.000,00
		CONTRATOS ENTIDADES ESTATALES	0,00
		SUBTOTAL ANTICIPO POR CONTRATOS DE SERVICIOS	304.193.238,00
		OTROS PASIVOS	
		DISTRIBUCION EXCEDENTES	
		SALDO EXCEDENTES ACUMULADOS - ASAMBLEA EXTRAORDINARIA No. 43 - DICIEMBRE 2019	75.385.577,26
		SALDO EXCEDENTES ACUMULADOS - ASAMBLEA ORDINARIA No. 44 - MARZO 2020	29.077.326,16
		MENOS:	
		GASTOS DE PERSONAL	-91.981.916,00
		GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	-12.480.987,42
		SUBTOTAL INGRESOS POR DEPOSITOS	0,00
		PASIVOS A LARGO PLAZO	
		OBLIGACION FINANCIERA - BANCOLOMBIA	150.000.000,00
		SUBTOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO	150.000.000,00
		TOTAL PASIVOS	539.193.869,00

INGRESOS GENERALES: La Organización medirá los ingresos de actividades ordinarias al costo de la transacción; así mismo, incluirá en los ingresos de actividades ordinarias solamente las entradas brutas de beneficios económicos recibidos y por recibir por parte de la Organización, por su cuenta propia, cuando el resultado de una transacción que involucre la prestación de servicios.

Todas las subvenciones del gobierno u otras Entidades no gubernamentales (una subvención es una ayuda en forma de una transferencia de recursos a la Organización en contrapartida del cumplimiento, futuro o pasado, de ciertas condiciones o lineamientos relacionada con sus actividades de operación).

Los Ingresos se originaron de la siguiente manera:	
Agencias de Cooperación Internacional	64,06%
Entidades Estatales	0,00%
Entidades Privadas	27,62%
Bonos Solidarios	0,52%
Rendimientos Financieros	0,02%
Centro de Estudios (Recorridos y Relacionadas con enseñanza)	3,66%
Otros (Aporte socios y Otros Ingresos)	4,12%
TOTAL INGRESOS	100,00%

NOTA No

4.

INGRESOS OPERACIONALES POR COOPERACION INTERNACIONAL	
UNICEF COL-2019-0012	71.394.137,00
FONDO SUECO-NORUEGO	2.254.614,00
PROGRAMA - PNUD	156.205.083,00
UNICEF - COL-2020-014	436.703.630,00
MISEREOR 1175-ZG	86.408.127,00
MISEREOR - 005-1183	63.249.617,00
FONDO NORUEGO 2020-6009	161.195.372,00
IDRC	156.336.352,00
TERRE DES HOMES SUISSE	7.258.798,00
OTROS INGRESOS INTERNACIONALES	3.653.244,00
SUBTOTAL CONTRATOS INTERNACIONALES	1.144.658.974,00
CONTRATOS NACIONALES	
ENTIDADES PRIVADAS	558.993.921,00
CONFIAR COOPERATIVA FINANCIERA	10.000.000,00
CORPORACION HUMANAS	96.468.922,00
CORP. VIVA LA CIUDADANIA	43.000.000,00
COMFAMA	393.279.999,00
FORO NACIONAL POR COLOMBIA	5.845.000,00
INVERSIONES CONTROL TOTAL S.A.S.	2.400.000,00
TRANSPARENCIA x COLOMBIA	8.000.000,00
ENTIDADES ESTATALES	0,00
SUBTOTAL CONTRATOS NACIONALES	558.993.921,00
ACTIVIDADES FINANCIERAS	
INTERESES BANCARIOS	155.103,75
INTERESES EN COOPERATIVAS	184.544,00
SUBTOTAL ACTIVIDADES FINANCIERAS	339.647,75
SUBTOTAL ARRENDAMIENTOS	0,00
SUBTOTAL RECUPERACIONES	0,00

APORTES DE SOCIOS

Por Estatutos, los socios estan obligados a realizar un aporte económico para la sostenibilidad de los gastos administrativos y financieros.

ALBA ISABEL SEPULVEDA ARANGO	877.803,00
ANA MARIA JARAMILLO ARBELAEZ	877.803,00
ANDREA NATALI ROMERO VARGAS	877.803,00
CARMEN LIA MONCADA RESTREPO	877.803,00
CATALINA MARIA CRUZ BETANCUR	877.803,00
CESAR AUGUSTO SALAZAR HERNANDEZ	877.803,00
FRANCIS MARGOT CORRALES ACOSTA	877.803,00
HEIDY CRISTINA GOMEZ RAMIREZ	877.803,00
IRENE PIEDRAHITA ARCILA	877.803,00
JENNY ALEXANDRA GIRALDO GARCIA	877.803,00
JORGE IVAN BLANDON CARDONA	877.803,00
JUAN CARLOS TABARES CASTRILLON	877.803,00
JUAN ESTEBAN LOPERA MORALES	877.803,00
JUAN FERNANDO SIERRA VASQUEZ	877.803,00
JUAN FERNANDO VELEZ GRANADA	877.803,00
KARIN ADRIANA RODRIGUEZ RODRIGUEZ	877.803,00
LEONOR MARINA RESTREPO CADAVID	877.803,00
LILIAM ROCIO JIMENEZ BETANCUR	877.803,00
LUCIA MERCEDES OSSA ALVAREZ	877.803,00
LUIS DANIEL BOTERO ARANGO	877.803,00
LUIS FERNANDO HERRERA GIL	877.803,00
LUZ AMPARO SANCHEZ MEDINA	877.803,00
MARTA INES VILLA MARTINEZ	877.803,00
MAURICIO URIBE LOPEZ	877.803,00
OSWALDO LEON GOMEZ CASTAÑO	877.803,00
RAMON ANGEL MONCADA CARDONA	877.803,00
RUBEN HERNANDO FERNANDEZ ANDRADE	877.803,00
SANDRA MILENA GONZALEZ DIAZ	877.803,00

SUBTOTAL APORTES DE SOCIOS

24.578.484,00

OTROS INGRESOS: Aportes realizados para gastos fijos de operación de la Institución

ALBA ISABEL SEPULVEDA ARANGO	8.099.840,00
ADRIANA MARIA RESTREPO CASTAÑO	1.299.881,00
BANCOLOMBIA - SUBSIDIO PAEF	2.457.000,00
ISABEL CRISTINA MONTOYA RESTREPO	962.689,00
JUAN FERNANDO VELEZ GRANADA	6.533.712,00
LEONEL ARTURO RODRIGUEZ ECHEVERRI	1.500.000,00
FUNDACION CONFIAR	3.000.000,00
MARIA JOSE ESPINOSA YEPES	5.262.739,00
LUIS FERNANDO HERRERA GIL	8.417.073,00
FONDO SUECO NORUEGO DE COOPERACION	2.000.000,00
SANDRA MILENA GONZALEZ DIAZ	400.000,00
ANDREA NATALI ROMERO VARGAS	1.630.909,00
OTROS (Menores de \$200,000)	141.940,00

SUBTOTAL OTROS INGRESOS

41.705.783,00

DONACIONES Y BONOS : Aportes realizados para gastos fijos de operación de la Institución

OTROS MENORES	197,00
CARMEN LIA MONCADA RESTREPO	1.377.047,00
LINA MARCELA CORREA MONTOYA	1.060.000,00
LEONOR MARINA RESTREPO CADAVID	1.757.802,00
CORPORACION PARA EL DESARROLLO PICACHO CON FUTURO	2.000.000,00
CRISTINA BUITRAGO BEDOYA	300.000,00
MARTA INES VILLA MARTINEZ	425.691,00
GERARDO PEREZ HOLGUIN	500.000,00
RUBEN HERNANDO FERNANDEZ ANDRADE	1.822.197,00

SUBTOTAL BONOS SOLIDARIOS

9.242.934,00

CORPORACION REGION PARA EL DESARROLLO Y LA DEMOCRACIA
NIT. N° 800.084.242-8
NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
DICIEMBRE 31 DE 2020

INDEMNIZACIONES - INCAPACIDADES	
SURAMERICANA DE SERVICIOS DE SALUD	6.586.433,00
SUBTOTAL INDEMNIZACIONES	6.586.433,00
OTROS INGRESOS	
DIFERENCIA EN CAMBIO SEGUROS	778.728,00 0,00
SUBTOTAL OTROS INGRESOS	778.728,00
TOTAL INGRESOS	1.786.884.904,75
5. GASTOS DE INTERESES	
INTERESES CORRIENTES	5.035.845,00
INTERESES POR MORA	778.300,00
INTERESES POR SOBREGIRO	6,26
OTROS INTERESES	0,00
TOTAL GASTOS DE INTERESES	5.814.151,26

NOTA No

5.

MEDELLIN, FEBRERO 25 DE 2021

ALBA ISABEL SEPULVEDA A.
C.C. 43.117.432
Representante Legal

LEONEL ARTURO RODRIGUEZ E.
Matrícula 21454-T
Revisor Fiscal

SANTIAGO GOMEZ O.
C.C. 1.037.572.579
Gerente Social

YESID ESCOBAR GARCÉS
Matrícula No. 190462-T
Contador Público